Ano II - Edição Nº 332 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de JULHO de 2022 – Página 1

DIRIBAS
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000

Ouvidoria: 67 9 9606-1175  diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano II - Nº 332 – Segunda-Feira, 11 de Julho de 2022
Gabinete do Prefeito

OFÍCIO CIRCULAR GAB/223/22

Ribas do Rio Pardo, 08 de julho de 2.022.

À
Procuradoria-Geral do Município
Coordenadoria de Comunicação
Departamento Municipal de Trânsito
Fiscalização de Obras e Posturas

Encaminhamos, na data de hoje, o Ofício 222/22, endereçado ao Superintendente do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transporte (DNIT), objetivando adotar providências a respeito da faixa de domínio da União, no
trecho urbano da BR 262, eis que ocupada por máquinas, caminhões, implementos agrícolas, etc., conforme
expediente encaminhado pela Promotoria de Justiça desta Comarca, sob nº. SAJMP 01.2022.00004587-0.

Determino, diante disso, uma ação de orientação pelo prazo de quinze (15) dias para que as empresas ou pessoas
físicas que ocupam a faixa de domínio retirem seus pertences, sob pena de multa após o referido prazo, a ser aplicada a
critério do órgão competente (Fiscalização de Postura/Trânsito), com o devido acompanhamento da Procuradoria-
Geral do Município, com ofício já expedido à Superintendência do DNIT a respeito do assunto.

Dê-se ampla publicidade dessa medida através da(s) emissora(s) de rádio de nosso Município, via agência de
publicidade licitada, assim como de matéria a ser veiculada no portal desta Municipalidade, com a publicação deste
ofício-circular em nosso Diário Oficial (DiRibas).

Cumpra-se!

JOÃO ALFREDO DANIEZE
Prefeito Municipal

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 264/2022

Revogação de Portaria.

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:

Art. 1º. Revogar Portaria SMADG nº 145/2021 que atribuiu à Senhora Zarifa Almeida Sanha Função
Gratificada (FG), com efeito a contar de 04 de julho de 2022.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e
dois.

Ano II - Edição Nº 332 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de JULHO de 2022 – Página 2

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
PORTARIA SMADG N° 265/2022

Nomeia Coordenadora Executiva do Procon.

O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE:

Art. 1º. Nomear a Senhora Zarifa Almeida Samha, para exercer o cargo de Coordenadora Executivo do
Procon, lotada no Gabinete do Prefeito, Símbolo DAS – 150, com representação de 55% (cinquenta e cinco por
cento), com efeito a contar de 04 de julho de 2022.

Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos onze dias do mês de julho de dois mil e vinte e
dois.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
RESOLUÇÃO Nº 017/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.

A Secretaria Municipal de Administração e Governo, nesse ato representado por Manoel Aparecido dos Anjos,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o
Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:

Art. 1º. Designar a servidora Rosangela Ferreira de Souza Collis para atuar como fiscal de contrato na Ata de
Registro de Preços n° 023/2022, originada do Processo Licitatório nº 066/2022, Pregão Presencial nº 030/2022 que
tem por objeto: REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas aquisição com instalação de vidros, toldos, forro,
persianas, divisória naval, entre outros, para atender as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio
Pardo (MS).

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações
posteriores e disposições correlatas.

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a
partir da data da Ata de Registro de Preços.

Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de julho de 2022.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal De Administração E Governo

Secretaria Municipal de Administração e Governo
CONVOCAÇÃO PARA ESTÁGIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO
DE ACORDO COM O EDITAL N.º 03/2022

Manoel Aparecido dos Anjos, Secretário Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições,
CONVOCA os estagiários relacionados abaixo, em atendimento às demandas das diversas áreas da Municipalidade,
para que compareçam no prazo de 02 (dois) dias úteis a contar desta publicação, na Secretaria Municipal de

Ano II - Edição Nº 332 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de JULHO de 2022 – Página 3

Administração e Governo, para a conferência dos requisitos publicados no Edital nº 03/2022 e formalização do
Contrato de Estágio Remunerado junto ao Instituto Euvaldo Lodi – Fiems/IEL.

NOME CURSO CLASSIFICAÇÃO

KEVIN MARTINS FARIAS CIÊNCIAS DA COMPUTAÇÃO 1º
INGRID FONTANA LUCIANA PSICOLOGIA 1º

A não manifestação do aprovado dentro do prazo estipulado será considerada desistência, sendo convocado o
estudante aprovado na ordem subsequente de classificação.

Gabinete do Secretário de Administração e Governo, 08 de julho de 2022.

MANOEL APARECIDO DOS ANJOS
Secretário Municipal de Administração e Governo

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
RESOLUÇÃO Nº 12/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado
por Lucien Roberto Garcia de Rezende, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei
municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor RODRIGO CARLOS para atuar como Fiscal de Contrato na Ata de Registro de Preço
nº.023/2022 originado do Pregão Presencial nº030/2022, Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e parceladas
aquisição com instalação de: vidros, toldos, forro, persianas, divisória naval, entre outros, para atender as necessidades
das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo (MS).

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações
posteriores e disposições correlatas.

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos
a partir da data da ata de registro de preços.

Ribas do Rio Pardo/MS, 08 de julho de 2.022.

LUCIEN ROBERTO GARCIA DE REZENDE
Secretário de Desenvolvimento Econômico
Portaria nº 102/2021

Secretaria Municipal de Finanças
RESOLUÇÃO Nº 013/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.

A Secretaria Municipal de Finanças do município de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por Nadja de
Lima Mathias, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018,
combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor Ivo Okasaki. para atuar como fiscal de contrato na Ata de Registro de Preços n°
023/2022, originada do Processo Licitatório nº 066/2022, Pregão Presencial nº 030/2022.que tem por objeto:
REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas aquisição com instalação de: vidros, toldos, forro, persianas,
divisória naval, entre outros, para atender as necessidades das Secretarias do munícipio de Ribas do Rio Pardo (MS)

Ano II - Edição Nº 332 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de JULHO de 2022 – Página 4

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações
posteriores e disposições correlatas.

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a
partir da data da Ata de Registro de Preços.

Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de Julho de 2022

NADJA DE LIMA MATHIAS
Secretaria de Finanças

Secretaria Municipal de Saúde
RESOLUÇÃO Nº 088/2022

Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.

A Secretaria Municipal de Saúde do município de Ribas do Rio Pardo/MS, nesse ato representado por Marcos André
de Melo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado
com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor MARCELO DOS SANTOS para atuar como fiscal de contrato na Ata de Registro de
Preços n° 023/2022, originada do Processo Licitatório nº 066/2022, Pregão Presencial nº 030/2022, que tem por
objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futuras e parceladas aquisição com instalação de: vidros, toldos, forro,
persianas, divisória naval, entre outros, para atender as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio
Pardo (MS).

Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações
posteriores e disposições correlatas.

Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a
partir da data da Ata de Registro de Preços.

Ribas do Rio Pardo/MS, 07 de julho de 2022.

MARCOS ANDRÉ DE MELO
Secretário Municipal de Saúde
Portaria 024/2022

Departamento de Licitações
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 -

PROCESSO Nº 023/2022

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Comissão Permanente de
Licitação, torna público a homologação e adjudicação da licitação na modalidade Concorrência sob nº 001/2022,
Processo Licitatório sob nº 023/2022, quem tem por objeto a Contratação de 01 (uma) agência de publicidade para
prestação de serviços nos setores de publicidade e propaganda para executar um conjunto de atividades realizadas
integradamente, que tenham por objetivo: o estudo, o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a
execução interna, a intermediação e a supervisão da execução externa e a produção, distribuição de publicidade aos
veículos e demais meios de divulgação.

Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores a
autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada em favor da empresa THINK SERVICE
DESIGN LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 12.730.961/0001-30, com sede na Rua Imbé, nº 146, Bairro Cidade
Jardim, na cidade de Campo Grande – MS, no valor total estimado de 500.000,00 (quinhentos mil reais).

Ano II - Edição Nº 332 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de JULHO de 2022 – Página 5

Ribas do Rio Pardo - MS, 08 de julho de 2022.

ERICA JURADO FERNANDES
Presidente da Comissão de Licitação

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA
08/07/2022

PREFEITURA
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL     1.421.382,75
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL            3.793,90
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL     3.600.029,52
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL     1.823.443,27
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL     1.031.303,35
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL        647.371,43
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                 30,63
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL        565.884,08
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL     2.061.547,69
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL     1.024.470,89
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL     1.540.335,29
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL     2.939.932,17
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL     2.307.781,35
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL          68.669,98
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL          94.643,55
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL        545.501,27
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL               200,58
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL     5.650.488,64
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL     3.487.704,09
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL   14.050.804,18
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL          55.300,62
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL            1.427,50
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL     4.348.698,54
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL        154.026,29
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL               324,28
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                   0,90
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL        677.782,77
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL          69.750,78
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL     1.472.575,36
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL          62.900,85
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                       -
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL            4.845,34
TOTAL      49.712.951,84

EDUCAÇÃO
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL        169.837,93
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL               492,28
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL          90.668,02
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                 20,47
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                   0,60
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL        144.663,63
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL        229.895,00
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL            1.059,17

Ano II - Edição Nº 332 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de JULHO de 2022 – Página 6

B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                 17,99
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL            4.942,34
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL            7.183,33
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL               361,59
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL            1.258,47
TOTAL          650.400,82

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 180.192,36
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.306.218,66
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,93
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 46.558,67
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 171,93
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 47,28
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 125,89
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.480,06
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 66,26
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 197,88
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 773.595,86
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,33
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.956.134,73
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 44.300,10
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 814.562,19
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00
TOTAL    R$ 5.125.659,13

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  53.964,13
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  167.279,58
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.014,95
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  128.714,02
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  55.215,10
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.028,28
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  56.639,13
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  310,97
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  33.945,39
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  68,24
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                   6,15
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                 20,15
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL          21.669,13
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL        288.728,87
B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL        176.583,25
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -
TOTAL         1.028.187,34

FUNDOS

B.B.FUNDEB - 14.273-5          476.996,91
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6            15.496,23
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0          837.007,71
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5            35.302,54
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9          675.907,91
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1              3.269,11

Ano II - Edição Nº 332 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 11 de JULHO de 2022 – Página 7

TOTAL         2.043.980,41

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19

AVISOS

		2022-07-10T21:44:05-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191